
 

                           
   R E P U B L I K A   H R V A T S K A 
PRIMORSKO-GORANSKA ŽUPANIJA  
 

 
       

 
KLASA: 363-02/18-05/01 
URBROJ: 2170-09-06/05-18-3 
VIŠKOVO, 24. siječnja 2018. godine 
 
 
 
       Općinsko vijeće Općine Viškovo 
       n/p predsjednice 
       
 
 
Na temelju članka 51. Statuta Općine Viškovo (“Službene novine Primorsko-goranske 
županije“ broj: 25/09, 6/13, 15/13, 33/13, 14/14 i „Službene novine Općine Viškovo“ broj: 
3/14), podnosim Općinskom vijeću Općine Viškovo na razmatranje i donošenje Prijedlog 
Odluke o mjerama za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada i mjerama za uklanjanje 
odbačenog otpada na području Općine Viškovo. 
  
 
 
 

 
 
    

 
                                                                                                                     Općinska načelnica 

 
                                                                                              Sanja Udović, dipl. oec. v.r.  

 

 

 

 

 

O P Ć I N A   V I Š K O V O   

    OPĆINSKI NAČELNIK      



Temeljem članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne 

novine“ broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 

137/15 i 123/17), članka 35. Statuta Općine Viškovo („Službene novine Primorsko-goranske 

županije“ broj 25/09, 6/13, 15/13, 33/13, 14/14 i „Službene novine Općine Viškovo“ broj 

3/14), a u vezi članka 36. stavak 13. Zakona o održivom gospodarenju otpadom („Narodne 

novine“ broj 94/13 i 73/17), Općinsko vijeće Općine Viškovo na 6. sjednici održanoj dana 31. 

siječnja 2018. godine, donosi 

ODLUKU 
o mjerama za sprječavanje nepropisnog odbacivanja  

otpada i mjerama za uklanjanje odbačenog otpada na području Općine Viškovo 

Članak 1. 
 

(1) Ovom Odlukom određuju se posebne mjere sprječavanja odbacivanja otpada na način 
suprotan zakonu te uklanjanje tako odbačenog otpada. 
(2) Izrazi koji se koriste u ovoj Odluci, a imaju rodno značenje odnose se jednako na muški i 
ženski rod. 

Članak 2. 
 

(1) Provedbu obveza iz članka 1. ove Odluke osigurava osoba koja obavlja poslove službe 
nadležne za komunalni red Općine Viškovo (u daljnjem tekstu: komunalni redar): 
1. mjerama za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada, 
2. mjerama za uklanjanje otpada odbačenog u okoliš. 
(2) Nepropisno odbačenim otpadom u smislu ove Odluke, smatra se naročito:  
- otpad odbačen u okoliš,  
- glomazni otpad ostavljen na javnoj površini,  
- opasni i građevinski otpad odbačen na javnim površinama. 
 

Članak 3. 
 

Mjere iz članka 2. točke 1. ove Odluke uključuju:  
1. uspostavu sustava za zaprimanje obavijesti o nepropisno odbačenom otpadu; 
2. uspostavu sustava evidentiranja lokacija odbačenog otpada; 
3. provedbu redovitog godišnjeg nadzora područja Općine Viškovo radi utvrđivanja 
postojanja odbačenog otpada, a posebno lokacija na kojima je u prethodne dvije godine 
evidentirano postojanje odbačenog otpada; 
4. postavu znakova upozorenja o zabrani odbacivanja otpada; 
5. edukaciju i informiranje građana o načinu zbrinjavanja različitih vrsta otpada u skladu sa 
relevantnim zakonskim odredbama. 

 
Članak 4. 

 
Način uspostave sustava za zaprimanje obavijesti o nepropisno odbačenom otpadu i sustava 
evidentiranja lokacija odbačenog otpada iz prethodnog članka definirati će se Odlukom koju 
donosi Općinski načelnik Općine Viškovo.  



Članak 5. 
 

(1) Radi provedbe mjera iz članka 2. točke 2. ove Odluke, komunalni redar ovlašten je 
rješenjem naložiti vlasniku, odnosno posjedniku nekretnine, ako vlasnik nije poznat, na 
kojem je nepropisno odložen otpad uklanjanje tog otpada, odnosno osobi koja sukladno 
posebnom propisu upravlja određenim područjem (dobrom), ako je otpad odložen na tom 
području (dobru). 
(2) Rješenjem iz stavka 1. ovog članka određuje se: lokacija odbačenog otpada, procijenjena 
količina otpada, obveznik uklanjanja otpada, te obveza uklanjanja otpada predajom 
ovlaštenoj osobi za gospodarenje tom vrstom otpada u roku koji ne može biti duži od 6 
mjeseca od dana zaprimanja rješenja. 
(3) Protiv rješenja iz stavka 1. ovog članka može se izjaviti žalba Upravnom odjelu za 
prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Primorsko - goranske županije. 
(4) Istekom roka određenog rješenjem iz stavka 1. ovog članka komunalni redar utvrđuje 
ispunjavanje obveze određene rješenjem. Ako komunalni redar utvrdi da obveza određena 
rješenjem iz stavka 1. ovog članka nije izvršena, Općina Viškovo dužna je osigurati uklanjanje 
tog otpada predajom ovlaštenoj osobi za gospodarenje tom vrstom otpada. 
(5) Ako komunalni redar utvrdi postojanje opravdane sumnje da je opasni ili drugi otpad 
odbačen na nekretnini čiji vlasnik, odnosno posjednik, ako vlasnik nekretnine nije poznat, 
odnosno osoba koja, sukladno posebnom propisu, upravlja određenim područjem (dobrom), 
ne dopušta pristup radi utvrđivanja činjeničnog stanja u vezi odbačenog otpada, komunalni 
redar ovlašten je zatražiti nalog suda i asistenciju djelatnika ministarstva nadležnog za 
unutarnje poslove radi pristupa na nekretninu u svrhu utvrđivanja činjenica. 

 
Članak 6. 

 
Općinski načelnik Općine Viškovo dužan je izvješće o lokacijama i količinama odbačenog 
otpada, troškovima uklanjanja odbačenog otpada i provedbi mjera iz članka 3. ove Odluke 
podnijeti Općinskom vijeću do 31. ožujka tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu. 

Članak 7. 
 

Općinsko vijeće Općine Viškovo dužno je, temeljem izvješća iz članka 6. ove Odluke, donijeti 
odluku o provedbi posebnih mjera sprječavanja odbacivanja otpada u odnosu na lokacije na 
kojima je u više navrata utvrđeno nepropisno odbacivanje otpada. 

 
Članak 8. 

 
Sredstva za provedbu mjera iz članka 3. ove Odluke osiguravaju se u proračunu Općine 
Viškovo. 

 
Članak 9. 

 
Općina Viškovo ima pravo na naknadu troška uklanjanja otpada iz članka 5. ove Odluke od 
vlasnika, odnosno posjednika nekretnine, ako vlasnik nije poznat, odnosno od osobe koja, 
sukladno posebnom propisu, upravlja određenim područjem (dobrom), na kojem se otpad 
nalazio. 
 



Članak 10. 
 

Ova Odluka stupa na snagu prvi dan od dana objave u „Službenim novinama Općine 
Viškovo“. 
 
KLASA: 021-04/18-01/ 
URBROJ: 2170-09-04/04-18- 
Viškovo, 31. siječnja  2018. godine 

 
 
 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE VIŠKOVO 
 

                                                                    Predsjednica Općinskog vijeća 
  

                                                                    Ksenija Žauhar, mag. paed. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OBRAZLOŽENJE ODLUKE O MJERAMA ZA SPRJEČAVANJE NEPROPISNOG ODBACIVANJA  

OTPADA I MJERAMA ZA UKLANJANJE ODBAČENOG OTPADA NA PODRUČJU OPĆINE 

VIŠKOVO: 

Člankom 28. Zakona o održivom gospodarenju otpadom (NN 94/13, 73/17) propisane su 

obveze jedinica lokalne samouprave vezane uz gospodarenje otpadom. Između ostalog,  

jedinica lokalne samouprave dužna je na svom području osigurati sprječavanje odbacivanja 

otpada na način suprotan Zakonu te uklanjanje tako odbačenog otpada. 

Člankom 36. istoga Zakona pobliže je definiran način provedbe navedene obveze kao i mjere 

za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada. Također, stavkom 13. navedenog članka 

definirano je: 

„Način provedbe mjera propisanih ovim člankom uređuju se odlukom predstavničkog tijela 

jedinice lokalne samouprave o mjerama za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada i 

mjerama za uklanjanje odbačenog otpada, koja se odmah po donošenju dostavlja 

Ministarstvu, te objavljuje u službenom glasilu i na mrežnim stranicama jedinice lokalne 

samouprave.“ 

Jedinice lokalne samouprave dužne su donijeti navedenu Odluku u roku od tri mjeseca od 

dana stupanja na snagu Uredbe iz članka 29. stavka 10. Zakona. Budući je navedena Uredba 

o gospodarenju komunalnim otpadom (NN 50/17) stupila na snagu 1. studenoga 2017. 

godine, predlaže se donošenje Odluke o mjerama za sprječavanje nepropisnog odbacivanja 

otpada i mjerama za uklanjanje odbačenog otpada na području Općine Viškovo.  

 

                             

                                                                                                         Općinska načelnica 
 

                                                                                              Sanja Udović, dipl. oec. v.r.  
 


